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Par grāmatu

Šī grāmata ir domāta tautas mūzikas, folkloras un tradicionālās muzicēšanas interesentiem, kas 
vēlas praktiski iepazīt savulaik visā Latvijā spēlētu, bet šobrīd nepelnīti piemirstu instrumentu ar 

plašām muzikālajām iespējām savdabīgu skaņu. Grāmata ir veidota, lai vienkāršā, saprotamā 
veidā sniegtu nepieciešamās pamata zināšanas un attīstītu prasmes, kas ļaus iespējami īsā laikā 

sākt spēlēt melodijas, dziesmas un dančus un pilnā mērā izbaudīt to prieku un gandarījumu, ko 
sniedz spēlmaņa dialogs ar savu instrumentu. Grāmatā aprakstītie instrumenta spēles paņēmieni 
atbilst tautas muzikantu spēles veidam un ir tiešā veidā izmantojami folkloras vai tautas mūzikas 

ansambļa darbībā. 

Lai atvieglotu mācību iespējas cilvēkiem, kas nepārvalda nošu rakstu, un grāmatas lietotāji ātrāk 
varētu pievērsties spēles paņēmienu praktiskai apguvei, visi uzdevumi grāmatā ir paskaidroti 

iespējami vienkārši un mūzikas piemēri līdzās nošu pierakstam ir doti viegli uztveramās 
tabulatūrās, kurās ar cipariem norādītas melodijas skaņām atbilstošās stīgas. Līdztekus tam visi 

vingrinājumi un mūzikas piemēri ir papildināti ar video paraugiem, kas, atverot pievienotās saites, 
ir skatāmi datorā vai mobilajā ierīcē.

Mācību materiāls grāmatā ir izkārtots pēc principa “soli pa solim”. Izvairoties no nepieciešamības 
īsā laikā iegaumēt lielu daudzumu sarežģītas informācijas, jau ar pirmajās grāmatas nodaļās 

jeb soļos iekļautajiem spēles pamata paņēmieniem būs pietiekami, lai sāktu muzicēt. Grāmatā 
ir iekļautas tradicionālās latviešu dziesmu, rotaļu un deju melodijas, kas izraudzītas apgūstamo 

spēles paņēmienu nostiprināšanai. Katrā solī tiek apgūts un trenēts kāds spēles paņēmiens, 
kura iemācīšanās ļaus veiksmīgi pāriet pie nākamā līmeņa, pakāpeniski paplašinot muzicēšanā 

lietojamo skaņu apjomu, ritmisko sarežģītību un tehniskos paņēmienus. Grāmatas lietotājs var 
pats izvēlēties tempu, kādā pāriet uz nākamo, sarežģītāko soli.

Šis ir viens no Tradicionālo instrumentu spēles mācību grāmatu sērijas darbiem, kas izveidots 
ar ES izglītības programmas Erasmus+ finansiālu atbalstu. Sērija ir veidota, sadarbojoties 

nevalstiskajām organizācijām “Skaņumāja” (Latvija),  
“Virbel” (Igaunija) un “Utenas etniskās kultūras centrs” (Lietuva)

. 
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Instrumentu spēle un tradicionālā mūzika
Pat pavirši aplūkojot mūzikas kultūras daļu, kas atbilst jēdzienam “tautas mūzika” jeb “tradicionālā 
mūzika”, redzam, ka tā nepavisam nav viendabīga. Šis daudz slāņainais parādību kopums ir veido
jies ilgākā laikā, mijiedarbojoties mainīgajiem teorētiskajiem priekšstatiem, mākslinieciskām inter
pretācijām, kultūrpolitikas noteiktajām prioritātēm un reālajam pagātnes mantojumam, kas allaž 
pastāvējis turpat līdzās. 

Neskaitot arhaiskās kokles un sta
bules, ko mūsu reģionā uzskata par 
autohtoniem, vietējas cilmes mūzikas 
ins trumentiem, vairums tradicionā
lo instrumentu dažādos laikos un pa 
da žādiem ceļiem ir šeit ienākuši un 
iesak ņojušies, papildinot līdz tam ek
sis tē jušo mūzikas tradīciju kopainu. 
Tas nav noticis nejauši un pašmēr ķī gi – 
pamazām ir mainījies arī mu zi cēšanas 
praktiskais pielietojums, mū zikas stili 
un repertuārs, kam jaunie instrumen
ti nereti izrādījušies pie mērotāki. No 
otras puses, jaun ienā cē jiem ir bijis 

jāiekļaujas senākajās tradīcijās un ierastajās muzicēšanas formās, kas noteikti iespaidoja aizgūto in
strumentu spēles tehni kas un pielietojumu. Daudzās zemēs šie procesi noritēja līdzīgi, bet atsevišķās 
vietās ir veidojušās uni kālas vietējās tradīcijas. Nozīmīgās pārmaiņas sākas jau 16.–17. gs. ar ceļo
jošo muzikantu atnestajām dūdām, vi jo lēm, cimbolēm. 
Pieejamās tehnoloģijas, iespēja pagatavot instrumentus 
pašiem, kā arī likumdošana, kas reglamentēja mūzikas 
instrumentu lietošanu dažādām iedzīvotāju kārtām, 
veicināja stīgu instrumentu izplatību starp latviešu zem
niekiem. Nākamais lielais pārmai ņu vilnis muzicēšanas 
tradīcijas skāra 19. gs., kad pēc zem nieku brīvlaišanas 
nostabilizējas naudaspreču attiecības. Latviešiem kļu
va pieejami ārvalstu ražojumi, ko arvien lielākā skaitā 
piedāvāja tirgotāji. Ap 19. gs. vi du nozīmīgu vietu iegu
va jaunizgudrotais plēšu ins tru ments – ermoņikas. Sa
vdabīgi, ka dažādos reģionos tradīcijā iekļāvušies dažādi 
šī instrumenta modeļi. Vi dzemē tiek spēlētas un līdz 20. 
gs. 40. gadiem arī iz ga tavotas greznās, dobji skanošās 
Ieviņa ermoņikas. Lat galē dominē trīsrindu Pēterburgas 
ermoņikas, bet Kur zemes spēlmaņiem tīkamāki vai vien
kārši pieejamāki izrādījās divrindu Vīnes tipa instrumen
ti. Līdz gadsimta beigām ermoņikām pievienojās ģitāras 
un mandolīnas, kā arī dažādie cītaru saimes instrumenti. 

“Bricu”mājas saime ap 1900. gadu. 

Ermoņikas spēlmanis.  20. gs. sāk. 
  Foto no MadonasNMM
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Raksturīgi, ka visus mūzikas instru
mentus, kas ieguva nozīmīgu vietu 
instrumentu spēles tradīcijās, sāka 
izgatavot gan vietējie amatnieki, gan 
paši spēlmaņi savām vajadzībām. Vi
etējo meistaru būvētie instrumenti 
dažkārt sāka atšķirties no aizgūtajiem 
paraugiem, piemērojot tos tradīcijas 
noteiktajām skaņas prasībām un pie
lietojumam. Starp šiem ir īpaši jāizceļ 
ziemeļaustrumu Latvijā un Dienvidi
gaunijā spēlētā caurspēlējamā cītara 
(igauņu rahvakannel), kurā jaunie, 
aizgūtie instrumentu būves paņēmi 
un konstrukcija tika pielāgoti sena
jām kokles spēles tehnikām.

Spēlmaņi

Attīstoties lauku un mazpilsētu vidē, instrumentu spēle vēsturiski nebija izveidojusies par pilnībā pro
fesionālu nodarbi. Līdztekus atalgojumam, ko uz pasākumiem aicinātie spēlmaņi varēja saņemt naudā 
vai graudā, tie parasti nodarbojās ar kādu amatu vai bija zemnieki. Pati mūzika saglabāja vienkāršību 
gan melodijās, gan ansambļa muzicēšanas principos, kas savukārt ļāva muzicēšanā iesaistīties ikvie
nam, kam bija interese un jelkādas muzikālas dotības. Atsevišķos gadījumos instrumentu spēlei varēja 
būt noteikta rituāla nozīme. Šeit ir izceļamas kāzas, kurās muzikanta klātbūtne ne tikai nodrošinā
ja līksmību kāzu viesiem, bet saskaņā ar paražām solīja pārticīgu, saskanīgu dzīvi jaunajam pārim. 
Kāzu muzikantam bija labi jāpārzina kāzu rituāli un ar instrumenta spēli jāaizsāk un jāvada atsevišķas 
no rises. Instrumenta spēle, iespēja dejot vai tikai paklausīties mūziku varēja kalpot par ieganstu ne
formālai kopā sanākšanai. Tā sauktās kaktu balles varēja tikt sarīkotas jebkurā vietā – labvēlīga saim
nieka pagalmā, šķūnī vai brīvā dabā. Ļaudis, kam bija īpašā un vajadzīgā prasme spēlēt mūzikas instru
mentus, baudīja apkārtējo uzmanību un cieņu. Veco muzikantu stāsti liecina, ka vēlēšanās mācīties 
muzicēt parasti tika atbalstīta arī ģimenē. Vērtīgā instrumenta iegādei pat mazāk turīgi zemnieki bija 
gatavi atdot nozīmīgu daļu gada ienākumu, piemēram, izaudzēto govi. 

Mūsdienās tradicionālā instrumen
tu spēlmaņa funkcijas ir ievērojami 
mainījušās. Izzūdot pastāvīgam ik
dienas pieprasījumam pēc šāda veida 
mūzikas, spēlmaņi demonstrē instru
mentu spēli festivālos vai iesaistās 
tautas mūzikas un folkloras ansambļu 
darbībā. Dominējošā muzicēšanas for
ma ir skatuves priekšnesumi un skaņu 
ieraksti. Attiecīgi no spēlmaņa tiek 
sagaidīta augstāka meistarība, nekā tas 
varēja būt senāk, tradicionālās kultūras 
ietvaros. Bieži tradionālajai mūzikai 
pievēršas profesionāli izglītoti mūziķi, 

Caurspēlējamās cītaras spēlmanis. 20. gs. 30.–40. g. 
Foto  no I. Meža kolekcijas

Kāzu viesi ar muzikantiem. 20. gs. 30.–40. gadi. 
Foto no I. Meža kolekcijas
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kas arī ievērojami maina gan tradicionālo melodiju interpretācijas, gan priekšnesuma kvalitāti, gan 
klausītāja priekšstatu par šo mūzikas veidu. Tomēr līdztekus šīm tendencēm gan Baltijas valstīs, gan 
citur Eiropā veidojas tradicionālas kultūras cienītāju kopienas, kas aizraujas ar tradicionālajām dejām 
un mūziku tās pirmatnējā veidā, arī apgūstot instrumentu spēli pašmācībā.

 Mūzika un muzicēšana

Jēdziens “tradicionālā mūzika” 20. gs. otrajā pusē tika ieviests, lai līdzās mūzikas folkloras materiāliem – 
notīs pierakstītajām melodijām – raksturotu arī tautas muzikantu spēles manieri, repertuāra izvēli 
dažādās muzicēšanas situācijās un citu ar to saistīto informāciju. Tomēr ikdienas lietojumā ar to sa
protam praktisko muzicēšanu – gan veco tautas muzikantu spēlēto mūziku, gan visdažādākās folklo
ras materiālu interpretācijas, gan māksliniecisku jaunradi, kas kaut kādā veidā atsaucas uz tradīciju. 
Neatkarīgi no tā, kā mēs šobrīd to interpretējam, ir skaidrs, ka tradicionālā mūzika ir bijusi sava laika 
aktuālā mūzika, kas varēja skanēt ikvienā situācijā, kad tā bija vajadzīga un pieļaujama. Savukārt no 
konkrētās situācijas varēja būt atkarīga repertuāra un reizēm arī instrumentu izvēle. Latviešu jaunāko 
laiku muzicēšanas tradīcijām kopumā nav raksturīgi stingri instrumentu izvēles nosacījumi, muzikan
tu grupa varēja būt visai raiba. Pilnvērtīgai muzicēšanai pietika arī ar vienu instrumentu – vijoli vai 
ermoņiku, bet iecienītāka, arī prestižāka bijusi ansambļa muzicēšana. Vienam vai vairākiem melodi
jas instrumentiem (vijole, mandolīna, ģitāra) varēja pievienoties pa vienam plēšu (ermoņika, akorde
ons), basa (trīsstīgu base, čells vai kontrabass) un pavadošajam daudzstīgu instrumentam (cimbole, 
cītara). Pūšamie instrumenti šādiem ansambļiem pievienojās reti, tāpat sitamo instrumentu loma 
parasti bija nenozīmīga. Zīmīgi, ka vismaz līdz 20. gs. 30. gadiem muzikanti, lai arī spēlēja dziesmu 

melodijas, paši nedziedāja. Muzikan
ti, kas instrumenta spēli ir apguvuši 
tradicionālā vidē, to nedara arī mūs
dienās – īsie teksta fragmentiņi, kas 
pierakstīti ar daudzām deju melodi
jām kalpo par “atslēgu”, kas ļauj konk
rēto melodiju nosaukt, atpazīt un 
atcerēties. Tāpat tautas muzikanti ne
satraucas par tonalitātes izvēli – pat, 
ja instrumenti to atļauj mainīt, spēl
manis turpinās muzicēt visu vakaru 
vienā, sev parocīgākajā tonalitātē.

Repertuāra izvēlē ir vairāk tradīcijas 
diktētu nosacījumu. Protams, nav 
nozīmes, cik un kādus mūzikas gab

alus spēlmanis var nospēlēt neformālā mājas ballītē, taču publiskos pasākumos no spēlmaņa tiek 
sagaidītas noteikta repertuāra zināšanas. Spēlmanim jāprot gan aktuālās balles dejas (valsi, fok
strotu, polku u. c.), gan dejas ar noteiktu horeogrāfiju (dančus), gabals balles sākuma iezīmēšanai, 
kā arī dāmu dejas, dejas ar partneru mainīšanu, muzikāls signāls iedzeršanai, apsveikuma melodi
jas un melodija, kas tradicionāli iezīmē pasākuma beigas. No laba kāzu muzikanta tiek sagaidīts, ka 
viņš katru svinību norisi akcentē ar atbilstošu mūziku – ar maršu viesu sagaidīšanu, ar atbilstošām 
dziesmām – saimnieču godināšanu, nelūgto viesu čigānu ierašanos, jaunā pāra guldināšanu, mo
dināšanu un citas darbības.

Muzikantu kapela 20. gs. 30.–40. g. Liezera foto.  
Gulbenes VMM
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Mūsdienās, kad tautas jeb tradicionālās mūzikas galvenā funkcija ir priekšnesums, tās skanējumam 
un formai tiek pievērsta papildu uzmanība un tā tiek atbilstoši estetizēta. Tautas mūzikas grupas 
veido aranžējumus, kas izpildījumu tuvina mūsdienu populārās mūzikas standartiem. Dominējošā 
mūzikas forma ir dziedama dziesma, pavadījumos bieži izmantotas romantiska stila harmonijas ar 
minora akordiem, modulācijām u. c., pieauguši spēles tempi. Instrumentu sastāvos ievērojama loma 
atvēlēta bungām un citiem sitaminstrumentiem.Tradicionālie spēles rīki nereti tiek aizstāti ar vieglāk 
pieejamiem popa un akadēmiskās mūzikas instrumentiem, kas attiecīgi iespaido ansambļu skanēju
mu un muzicēšanas stilu.

Instrumentu meistari

Viena no nozīmīgākajām problēmām tradicionālo instrumentu spēles atjaunošanā un plašākā izman
tošanā ir pašu mūzikas instrumentu pieejamība. Tradīcijas aktīvas funkcionēšanas laikā pieprasīju

mu nodrošināja gan importētie un 
vietējās darbnīcās rūpnieciski gat
avotie, gan pašu spēlmaņu savām 
vajadzībām darinātie mūzikas rīki. 
Atsevišķu instrumentu modeļu izga
tavošanu pilnībā pārņēma vietējie 
amatnieki, turpinot attīstīt un uzlabot 
aizgūto instrumentu konstrukciju un 
dizainu. Šādi ir izveidojušies tikai vi
etējām tradīcijām raksturīgi unikāli 
instrumenti – jau minētās caurspēlē
jamās cītaras, lielās dūru cītaras ar 
vāku, kā arī Vidzemes Ieviņa ermoņi
kas. Spēlmaņi un kolekcionāri jop
rojām lepojas ar slavenāko mūzikas 
meistaru – Voldemāra Saulīša, Augus

ta Ieviņa, Pandera, Kārļa Vintera – darinājumiem. Vietējie amatnieki varēja turpināt izgatavot instru
mentus, kuri dažādu iemeslu dēļ izzuda no tirgus. Starp šiem noteikti ir jāpiemin Latgales spēles 
tradīcijām raksturīgā Pēterburgas trīsrindu ermoņika. Tomēr, sarūkot pieprasījumam pēc senajiem 
instrumentiem, to izgatavošanas prasmes netika mērķtiecīgi apzinātas un nodotas tālāk. Personas, 
kas mūsdienās pievēršas instrumentu būvei, ir spiestas to izgatavošanas noslēpumus apgūt pētījumu 
un eksperimentu rezultātā. No otras puses, instrumentu izgatavošanā ir iespējams izmantot jaunus 
tehnoloģiskos risinājumus, kas ļauj gan uzlabot to kvalitāti, gan samazināt izgatavošanas izmaksas. 

Repertuāra avoti

Ideālais ceļš, lai apgūtu tradicionālo spēlmaņu repertuāru, spēles tehnikas un manieri, protams, būtu 
darbošanās tiešā kontaktā ar tradīcijas nesējiem, instrumentu spēles vecmeistariem. Tomēr vairu
mam mūsdienu interesentu šādam darbam nebūs ne iespēju, ne laika, ne nepieciešamo zināšanu, 
tāpēc zinošs skolotājs vai pašmācība būs daudz labāks veids, kā mācīties (un šī grāmata te varētu 
būt noderīgs palīgs). Savukārt mūzikas repertuāra papildināšanai ir derīgi iepazīt nozīmīgākas tautas 

Rūdolfs Pakalns savā darbnīcā Ziemeros, 1987. U. Niedres foto
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mūzikas kolekcijas un publikācijas. Pirmais nozīmīgākais folkloras krājējs, kas jau 19. gs. beigās līdzās 
tautasdziesmām pievērsās instrumentu mūzikai, bija komponists un kultūras darbinieks Jurjānu  
Andrejs. Viņa izdotās “Latvju tautas muzikas materiālu” (1894–1926) burtnīcas, īpaši Nr. 4 un 5, sniedz 
ieskatu tā laika muzikanta repertuārā. 20. gs. 20.–30. gados šo darbu aktīvi turpina komponists 

Emilis Melngailis, kura vākums līdz 
ar tautas dziesmu melodijām ir pub
licēts “Latviešu muzikas folkloras 
materiālu” (1951–1953) trīs sējumos, 
bet atsevišķi apkopots grāmatā “Lat
viešu dancis” (1949). Citu folkloras 
vācēju, kas darbojās pašu intere
ses vadīti vai 1924. gadā izveidotās 
folkloras krātuves uzdevumā, pie
rakstītie instrumentu spēles paraugi 
nav piedzīvojuši atsevišķus izdevu
mus. Folkloras deju melodijas, kas ir 
nozīmīga mūsdienu tautas mūzikas 
spēlmaņu repertuāra daļa, ir meklēja
mas dažādos deju krājumos – J. Rin

ka un J. Ošs “Latvju tautas deja” I–IV (1934–1936), J. Stumbris “Dejosim latviski” I–II (1939–1940), 
H. Sūna “Latviešu rotaļas un rotaļdejas” (1966), E. Spīčs “Mārtiņa deju burtnīca” I–III (1999–2000)  
u. c. Protams, visas iepriekš minētās publikācijas nesniedz priekšstatu par individuālo spēles manieri, 
saspēli ansamblī, variēšanu un improvizēšanu. Šīs tradicionālajai spēlei būtiskās lietas precīzi fiksēt 
ir iespējams tikai audio ierakstos, kas attiecībā uz instrumentu spēli Latvijā ir sākti visai vēlu. Pirmie, 
kas jau 50. gados sāka veidot šādus ierakstus, bija Latviešu folkloras krātuve, vēlāk arī Etnogrāfiskais 
brīvdabas muzejs, bet līdz ar folkloras kustības uzplaukumu 80. gados instrumentu spēlmaņu do
kumentēšanai pievērsās daudzi individuāli interesenti. Starp šiem īpaši izceļama ir Māra Jansona un 
Sniedzes Grīnbergas veidotā apjomīgā Tautas mūzikas centra kolekcija. Līdztekus folkloras vācēju 
pierakstītajiem materiāliem, šajos ierakstos ir saglabāti visi tradicionālo spēlmaņu repertuāra slāņi – 
danči, ziņģes, 20. gs. vidus modes dejas un populāras latviešu autoru un ārzemju dziesmu melodijas. 
Šobrīd Latvijā tiek veikta daudzo audio un video arhīvu apzināšana un digitalizācija. Liela daļa šo ma
teriālu ir publiski pieejama Latviešu folkloras krātuves veidotajā lapā http://garamantas.lv/ un Jāzepa 
Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijas tradicionālās mūzikas digitālajā arhīvā http://jvlma.tradarhivs.lv.

Tautas mūzika mūsdienu kultūrvidē

Vēlme kultūras dzīves norises papildināt ar tautas mūziku un instrumentu spēli, protams, ir bijusi jau 
senāk. Jau 20. gs. 20. gados veidojās pirmie koklētāju ansambļi, kuru repertuārā bija tautas dziesmu 
un melodiju apdares. Pēc Otrā pasaules kara šis darbs tika turpināts, veidojot nacionālo tautas in
strumentu paraugorķestri (1946). Orķestra veidošanai sākotnēji izraudzītie arhaiskie instrumenti iz
rādījās šai vajadzībai grūti pielāgojami un visai drīz tika nomainīti pret standarta orķestra instrumen
tiem. Daudz veiksmīgāka izrādījās Latvijas radio lauku kapelas darbība (19591985), kuras iespaidā 
daudzviet veidojās koncertējoši tautas mūzikas ansambļi. Tomēr šī mūzika allaž tika būvēta pēc 
akadēmiskiem principiem, aranžējumu veidošanai izmantojot folkloras materiālus, bet neinteresē
joties par dzīvajā mantojumā saglabātajiem instrumentiem, repertuāru un spēles paņēmieniem. Kā 
protests padomju laika samākslotajam stilam 20. gs. 70. gados radās folkloras kustība, kas deklarēja 

Jurjānu Andreja rokraksts Latviešu folkloras krātuvē. 
Publicēts www.garamantas.lv 
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atgriešanos pie nearanžēta, tradīcijā balstīta izpildījuma. Folkloristu vēlme darboties ar iespējami se
niem repertuāra slāņiem iespaidoja arī attieksmi pret instrumentu spēli. Šajā laikā tika veikts milzu 
darbs, lai atjaunotu praktiski izzudušās koklēšanas, dūdu, stabuļu spēles un izgatavošanas prasmes, 
radītas pilnībā zudušu instrumentu – ģīgu vai celma bungu rekonstrukcijas. Tomēr iespēja pārņemt 
dzīvajā tradīcijā vēl labi saglabājušos cītaru, ermoņiku, cimboļu, vijoļu spēli praktiski netika izmantota. 

Mūsdienās, līdz ar apziņu, ka arī jaunāku slāņu tradicionālās kultūras formas ir nozīmīga kultūras iden
titātes daļa, kas var tikt neatgriezeniski zaudēta, pieaug sabiedrības vēlme to apzināt un saglabāt. 
Sīkāk neiedziļinoties iemeslos, starp kuriem var minēt gan reakciju uz vienveidīgās globālās masu 
kultūras spiedienu, gan konvencijas par nemateriālā kultūras mantojuma aizsardzību un kultūras 
izpausmju daudzveidības veicināšanu, varam novērot, ka pieaug ļaužu skaits, kas iesaistās ar tradi
cionālo mūziku saistītās aktivitātēs. Jau gadus 10 dažādās Latvijas vietās tiek rīkoti tautas muzikantu 
svētki, kas pulcē arvien kuplāku skaitu tautas mūzikas spēlmaņuvecmeistaru. Dzīvā muzicēšana ar 
atbilstoša repertuāra pārzināšanu ir obligāta tradicionālo deju – danču – pasākumu sastāvdaļa. Mu
zi kanti piedalās gan danču klubu regulārajās sanākšanās, gan festivālos un gadskārtu svētkos, ar
vien biežāk izvēloties spēlēt atbilstošus tradicionālos instrumentus. Pēdējos gados Latvijā ir realizēti 
vairāki projekti tradicionālo instrumentu izgatavošanai un instrumentu meistaru sagatavošanai, kas 
ievērojami palielinājusi to atpazīstamību un cilvēku vēlmi mācīties tos spēlēt. Biedrības “Skaņumāja” 
rīkoto tradicionālo instrumentu spēles kursu iespējas ik gadu izmanto vairāki desmiti pieaugušo bez 
instrumentu spēles priekšzināšanām. Bērniem un jauniešiem apgūt instrumentu spēli piedāvā ār
pusklases interešu izglītības un vasaras nometņu rīkotāji. Pieaug mūzikas skolu interese par iespējām 
iekļaut tradicionālos instrumentus profesionālās ievirzes izglītības programmās, veidot tradicionālo 
instrumentu spēles nodaļas. Tradicionālos instrumentus – ermoņikas, cītaras, mandolīnas – arvien 
biežāk izvēlas tautas mūzikas un folkloras grupas, kas līdz šim bija mierā ar profesionālajiem mūzikas 
instrumentiem vai darbojās ar rekonstruētajiem arhaiskajiem instrumentiem. 

Tautas instrumentu spēles kursu dalībnieki. Skrīveri, 2016. O. Patjanko foto
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Cimboles Latvijā
Cimboles izcelsme tiek saistīta ar senajās Mezopotāmijas zemēs ar kociņiem spēlētu stīgu mūzi
kas ins trumentu. Viens no zināmākajiem tā pēctečiem Austrumos ir irāņu santūrs, kas ir pazīstams 
kopš 17. gadsimta. Caur Bizantijas impēriju instruments nonāca Eiropā, kur tas tiek spēlēts kopš 
15. gadsimta. Austrumeiropā raksturīgā cimbole jeb cimbāle 16. gadsimta vidū ir izveidojusies Un

gārijā, bet, sākot ar 17. gadsimtu, 
klejojošie čigānu un ebreju mu
zi kanti to izplatīja visā Vidus un 
Austrum eiropā. Jauns cimboļu iz
paltības vilnis sākas 18. gadsimtā 
ar tā saukto Prāgas muzikantu jeb 
prāģeru darbošanos, kas cimboles 
spēles modi ienesa vācu un aus
triešu pilsoniskajās aprindās.

Cimboles spēles vēsture Latvi
jā līdz šim nav nopietni pētīta. 
Domājams, ka tās parādīšanās ir 
saistāma gan ar ebreju kapelām, 
gan vācu kultūras ietekmi. Par 
cimboles spēles izplatību sagla
bājies diezgan daudz liecību no 
19. gadsimta beigām, kad to jau 

uzskata par senu, reti sasopamu instrumentu. Piemēram, 1891. gadā laikraksts “Baltijas Vēstnesis” 
ziņoja par pasākumu Jelgavas Latviešu biedrības nama telpās, kura laikā kāds saimnieks Freibergs 
no Jēkabniekiem demonstrējis “cimbala” spēli. Autors raksta: “Vai šo mūzikas rīku tiešām var atzīt 
par latviešu tautas mūzikas rīku, par to jāšaubās, bet katrā ziņā tas ir īsti vecs, un viņa īpašnieks to 
izlietoja ar lielu izveicību, kaut 
gan viņa kons trukcija bija kom
plicēta. Priekšā nestās dejas lu
gas darīja oriģinālu iespaidu, un, 
kad arī tās jaunākai paaudzei bij 
pilnīgi svešas, vecie klausītāji at
gādājās tās, bērni būdami, dzirdē
juši.” Arī pir mie autori – Augusts 
Bīlenšteins, Straumes Jānis un 
citi –, kas 19. gadsimta beigās un 
20. gadsimta sākuma mijā rakstīja 
par latviešu senajiem instrumen
tiem, tiem pieskaitīja arī cimboli. 
Vēlāk cimbole uz laiku pazuda no 
tautas instrumentu pārskatiem. 
Īrisa Priedīte 1983. gadā pub

Kapela ar cimboles spēlmani. Vidzeme. 20. gs. 30. gadi

Jānis Jakovelis. Auleja, 2008. I. Tihovskas foto
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licētajā grāmatā “Ko spēlēja sendienās” sniedz īsu cimboles aprakstu un pauž pārliecību, ka šis Lat
vijā spēlētais instruments ir aizgūts no baltkrieviem. Nav brīnums, ka bija radies šāds priekšstats, jo 
20. gadsimta otrajā pusē cimboles spēles tradīcijas bija saglabājušās vairs tikai Latgalē, galvenokārt 
Krāslavas rajonā, kas robežojas ar Baltkrieviju. Tāpat Latvijā spēlēto instrumentu konstrukcija ir tāda 
pati kā baltkrievu tradicionālajai cimbalai (bet tāpat arī lietuviešu, poļu, čehu). Rakstiskās liecības gan 
norāda uz daudz plašāku instrumenta izplatību – Koknesē, Talsu, Jelgavas apriņķos. Muzeju krājumos 
ir saglabājušies instrumenti no Ludzas, Jēkabpils, Bauskas, Daugavpils, Jelgavas apriņķiem, savukārt 
seni fotouzņēmumi ir saglabājuši spēlmaņu attēlus no Ziemeļlatgales un Vidzemes.

Neraugoties uz to, ka jau minētajā Krāslavas rajonā cimbole vēl 20. gadsimta septiņdesmitajos bija 
ierasts instruments, tā skaņojumi, spēles paņēmieni, repertuārs ir dokumentēti maz. 1984. gadā 
skaņuplatē ir izdoti vairāki Nīcgales spēlmaņa Jāzepa Ornika spēles paraugi. Vislabāk dokumentēta ir 
izcilā Aulejas muzikanta Jāņa Jakoveļa spēle, ko kompaktdiskā 2008. gadā izdevusi Rīgas tautas mūzikas 
biedrība (Ansis Ataols Bērziņš). Paralēli ieraksta veidošanai tika veikta apjomīga videodokumentācija. 
2006. gadā atsevišķus ekspedīcijas 
ierakstus Indrā un Dagdā veica arī 
biedrība “Skaņumāja”, tajā skaitā 
no spēlmaņa Jāņa Pisarenoka tika 
iegūtas detalizētas liecības par pa
vadījuma spēli, muzicējot ansam
blī, kā arī par instrumentu izga
tavošanu. 

2007. gadā “Skaņumāja” uzsāka 
pir mās aktivitātes cimboles spēles 
po pularizēšanai. Tika izgatavots 
ins truments, ko vēlāk muzikālajā 
dar bībā izmantoja folkloras kopa 
“Dandari”. Šobrīd Latvijā darbojas 
divi meistari, kas izgatavo cimbo les, tomēr jauno instrumentu skaits joprojām ir neliels. Gandrīz des
mit interesenti ir apguvuši cimbo les spēles pamatus “Skaņumājas” rīkotajos instrumentu spēles kur
sos, bet muzicējošo an sambļu skaits, kas aktīvi izmantotu cimboli muzicēšanas praksē, pagaidām ir 
skaitāms uz vienas rokas pirkstiem.

Grāmatas veidotāji cer, ka šis darbs kaut nedaudz palīdzēs atjaunot cimboles– plašākai kultūras un 
tradīciju telpai piederošā instrumenta – spēles pienācīgo vietu arī Latvijas tautas mūzikas spēlmaņu 
rokās.

Tautas instrumentu spēles kursu dalībnieki koncertā.  
Skrīveri, 2018. S. Lipskas foto
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Pirmais pussolis
Instrumenta konstrukcija un sagatavošanās spēlei.

Tradicionālās cimboles konstrukcija visā izplatības areālā 
ir līdzīga. Latvijā sastopamie instrumenti būtiski neatšķiras 
no kaimiņu – baltkrievu vai lietuviešu – spēlētajiem. Cim
bole sastāv no trapeces veida korpusa, kuram pār diviem 
tiltiņiem jeb steķīšiem nostieptas grupās izkārtotas stīgas. 
Kreisajā pusē ir galvenais jeb diskanta tiltiņš, kurš stīgas 
dala divās daļās attiecībā 2:3. Spēlei tiek izmantotas stīgas 
abās tiltiņa pusēs un šī dalījuma dēļ tiltiņa kreisajā pusē 
var iegūt par kvintu augstāku skaņu nekā labajā. Šāda kon
strukcija ļauj instrumentu spēlēt divās mažora tonalitātēs, 
kā arī veido cimboles unikālo tembru. Spēlējot stīgu vienā 
tiltiņa pusē, tās otra daļa skan līdzi, veidojot kuplu virstoņu 
skanējumu. Instrumenta labajā pusē ir otrs – basa – tiltiņš, 
kura stīgas skan oktāvu zemāk par galvenā tiltiņa kreisās 
puses stīgām. Stīgas pie basa tiltiņa tiek spēlētas tikai tiltiņa 
kreisajā pusē. Stīgu daļa labajā pusē vispār netiek spēlēta, 
un to skaņojumam nav nozīmes. Dokumentētie vecākās 
paaudzes spēlmaņi Dagdā un Au le jā tika lietojuši instru
mentus ar tikai vienu – galveno – tiltiņu. Latvijā ir saglabā
jušies daudzi instrumenti ar diviem til ti ņiem, kā arī fiksētas 
liecības par tādu spēlēšanu, tomēr precīzs to skaņojums 
nav dokumentēts. Ievērojami plašāko muzikālo iespēju dēļ 
mūsu grāmatā ir izraudzīts instrumenta variants ar diviem 
tiltiņiem, bet tā stīgu skaņojums uz basa tiltiņa ir uzskatāms 
par rekonstrukciju. Tiesa, identisks skaņojums ir sastopams 
arī baltkrievu tradicionālajām cim bo lēm. Ja tomēr jūsu 
rīcībā ir instruments ar vienu tiltiņu, tam ir izmantojami tie 
paši spēles paņēmieni, kas aprakstīti šajā grāmatā.

Stīgas, kas vienā galā stiprinātas pie korpusa ar cilpiņu, bet 
otrā uztītas skaņojamajai tapai, ir sakārtotas grupās jeb, kā 
teica vecie spēlmaņi, koros. Parasti katrā grupā ir piecas stī
gas, kas ir vienādi skaņotas un spēlējot tiek ieskandinātas 
reizē. Piecas stīgas grupā ir izplatītākais skaits mūsu reģiona 
tradicionālajām cimbolēm, bet ir sastopami instrumenti ar 
četrām, sešām un pat astoņām stīgām grupā. Standarta ins
trumentam, kas ir aprakstīts šajā grāmatā, uz galvenā tiltiņa 
ir astoņas stīgu grupas, kas katrā tiltiņa pusē veido mažo
ra gammu oktāvas apjomā: labajā pusē Do, kreisajā – Sol 
mažorā. Uz basa tiltiņa attiecīgi septiņas Sol mažora skaņas 
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ir oktāvu zemāk nekā uz galvenā tiltiņa. Iespējams, jūsu 
rīcībā ir atšķirīgi skaņots instruments, piemēram, Sol un Re 
mažorā, vai citās tonalitātēs. Grāmatā izmantotās shēmas, 
kurās skaņas ir apzīmētas ar stīgām atbilstošiem cipariem, ir 
izmantojamas jebkura skaņojuma instrumentam. Ja pārzini 
un izmantosi nošu pierakstu, tev nesagādās grūtības tran
sponēt grāmatas piemērus vajadzīgajās tona litātēs. 
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 1. att. Cimboles stīgu izvietojums ar skaņu apzīmējumiem

Cimboles stīgas ir novietotas krusteniski, viena tiltiņa stī
gas otram tiltiņam iet pa apakšu. Lai, spēlējot ar kociņiem, 
neskartu pārējās stīgas, skaņu veido uz tiltiņam tuvākā stī
gas gala – 2–5 cm no tiltiņa. Attiecīgi vietas uz stīgām, kur 
veidojama skaņa, varam iztēloties kā trīs vertikālas slejas. 
Vienkāršības labad katru vienādi skaņoto stīgu grupu turp
māk sauksim par vienu stīgu un apzīmēsim ar cipariem no 
1 līdz 8 katrā slejā. Izmantojot šos ciparus un norādot sleju 
Kr galvenā tiltiņa kreisajā pusē, La – labajā pusē, Ba – pie 
basa tiltiņa, varam tabulā precīzi norādīt spēlējamo skaņu 
atrašanās vietu uz instrumenta, neatkarīgi no tā skaņojuma. 
Grāmatā izmantotajās tabulatūrās, kas novietotas virs nošu 
sistēmām tā, lai tabulatūras apzīmējumi sakristu ar atbil
stošajām notīm, virs līnijas ir rakstīti cipari, kas norāda stī
gas, bet zem līnijas – katrai slejai atbilstošie burti. Virs cipa
riem savukārt, ja nepieciešams, ir norādītas rokas, ar kurām 
attiecīgās skaņas tiek spēlētas.
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 2. att.  Grāmatā lietotās tabulatūras piemērs.



 TRADICIONĀLĀ CIMBOLES SPĒLE

13

Cimboli spēlējot parasti novieto uz stabila pamata, 
piemēram, galda vai uz īpaša statīva, kādu izmanto taus tiņ
ins trumentu spēlētāji. To var spēlēt gan stāvus, gan sēdus, 
novietojot instrumentu spēlēšanai ērtā augstumā. Ideālā 
gadījumā tas ir nedaudz zemāk par spēlētāja rokas elkoni. 
Tradicionāli spēlmaņi varēja turēt instrumentu klēpī vai uz
kārtu kaklā, kas ir parocīgi, lai spēlētu jebkurā vietā, tomēr, 
sākot spēles mācīšanos, labāk ir palikt pie stabila pama
ta. Instrumentu novieto spēlētāja priekšā ar garāko malu 
pret spēlētāju. Lai labāk pārskatītu instrumentu un ērtāk 
aizsniegtu augšējās, īsākās, stīgas, ieteicams instrumentu 
novietot nedaudz slīpi. Šim nolūkam var palikt kaut ko zem 
īsākās malas, piemēram, kādu apģērba gabalu. 

Cimboles spēlei ir ļoti svarīgi iemācīties pareizi turēt ko
ciņus un veidot uzsitienu pa stīgām. Spēlei izmanto divus 
kociņus jeb kauliņus, kā tos sauca vecie spēlmaņi. Ar tiem, 
izmantojot dažādas uzsitiena tehnikas, var iegūt atšķirīgas 
skaņas. Skaņu iespaido arī materiāls, no kura kociņi izga
ta voti. Parasti izvēlas cietu koku: kļavu, osi, ozolu. Ja vēlas 
iegūt maigāku skaņu, kociņa galu var aptīt ar diegu vai ādas 
sloksnīti. Ja instrumentam ir stipri nospriegotas, rupjas stī
gas, jāizvēlas smagāks kociņš. Kociņus tur satvertus starp 
rādītāju un vidējo pirkstu, no aizmugures viegli atbalstot ar 
īkšķi. Kociņus jāpierod turēt brīvi, lai, kustinot rokas, tie paši 
kustētos starp pirkstiem, tomēr pietiekami stingri, lai sagla
bātu kontroli.

Kociņa uzsitienu pa stīgu nodrošina plaukstas pamatnes 
locītava. Sitienu sagatavo ar nelielu rokas kustību uz augšu, 
bet pašu sitienu veic ar īsu, asu kustību, it kā sviežot pret 
instrumentu nelielu priekšmetu. Kociņš pēc uzsitiena elas
tīgi atlec no stīgas un paliek gaisā nedaudz virs tās. Elkoņi 
spēles laikā ir brīvi pie sāniem. Pirms spēlēšanas ir svarīgi pa
trenēties uzsist pa sīgām dažādās vietās, lai iemācītos kon
trolēt kociņus un saprastu, kā sitiens ietekmē skaņas kvali
tāti. Kociņu turēšanu un uzsitienu vari aplūkot pievieno tajā 
video failā. Uzsitiena tehniku pilnībā turpināsi apgūt nāka
majā solī, mācoties spēlēt pirmās melodijas. 

Līdzās uzsitienam kā galvenajai spēles tehnikai lieto arī 
spēli, kociņus uzliekot uz stīgām. To dara bez sitiena, pies
piežot kociņu stīgai un noslāpējot tās tālāku skanēšanu. 
Šo paņēmienu izmanto, lai atrastu vajadzīgās skaņas un 
iemācītos spēlējamo melodiju. Cits paņēmiens, ko izmanto 
spēlei, ir pēc uzsitiena atstāt kociņu uz stīgas nepiespiestu, 
kur tas turpina lēkāt, radot ātrus skaņas atkārtojumus. Kad 
būs jau apgūtas pietiekošas spēles iemaņas, šo paņēmienu 
varēsi izmantot, lai dažādotu instrumenta skanējumu.

4. att. Kociņu turēšana

3. att. Instrumenta novietojums

OR 0.1 
https://youtu.be/KRu_HrhllXc
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Pirmais solis.
Skaņas veidošana, melodiju spēle vienā slejā.

Šo nodaļu sāksim ar galvenā spēles paņēmiena – uzsitie
na – tehnikas nostiprināšanu. Tradicionāli jaunie spēlmaņi 
instrumentu spēli apgūst, vērojot un atdarinot pieredzē
jušus muzikantus, un īpaši vingrinājumi netiek izmantoti. 
Šajā grāmatā atļausimies izmantot dažus vingrinājumus un 
pat gammu spēli, bet tikai tik daudz, lai ātrāk izzinātu instru
menta iespējas un apgūtu praktiskajai spēlei nepiecieša
mos paņēmienus.

Cimboles spēlei pamīšus izmanto abus kociņus, pastāvīgi 
mainot uzsitienus ar labo un kreiso roku. Tas ļauj veidot cim
boles spēlei raksturīgos biežos skaņu atkārtojumus. Gam
mas spēle ļaus pilnībā koncentrēties uz skaņas veidošanu, 
nedomājot par melodijas skaņu secību.

Ja lieto instrumentu ar diviem tiltiņiem, nepieradušam 
spēlētājam ir pagrūti orientēties, uz kurām stīgām ir jā spē
lē un kuras iet tiltiņam pa apakšu – sevišķi, ja spēlē spil
gtā apgaismojumā un stīgu daudzkāršotās ēnas saplūst 
nepārskatāmā ņirboņā. Te var izlīdzēties, paliekot zem spē
lē jamajām stīgām šauru papīra strēmeli, kas aizsedz apak
šējās, liekās, stīgas. Šis paņēmiens vairs nederēs, kad būs 
jāizmanto stīgas uz abiem tiltiņiem, taču ap to laiku jau būs 
uzkrājusies pietiekama pieredze, lai stīgu daudzums vairs 
netraucētu orientēties.

Sāc ar gammu vienā slejā, galvenā tiltiņa labajā pusē (Do 
mažorā notīs un video piemērā). Spēlē lēnā tempā pa 
četriem sitieniem uz katras stīgas, mainot labo un kreiso 
roku (kreiļi, protams, šeit un turpmāk vingrinājumus un 
melodiju frāzes sāk ar vadošo, kreiso, roku). Pēc katriem 
četriem sitieniem pārej uz nākamo stīgu, sekojot, lai skaņas 
kvalitāte un ritms saglabājas nemainīgi. Kad esi nospēlējis 
līdz augšējai stīgai, turpini to pašu lejupejošā secībā.

 Ātrākai melodiju apguvei noderēs uz 
korpusa novietotas papīra strēmeles ar 

vajadzīgo stīgu numuriem, kā tas redzams 
pievienotajos video paraugos. Ar šo 

palīglīdzekli tomēr nevajadzētu aizrauties, 
ja gribi kļūt par īstu spēles meistaru.
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1.1. Do mažora gamma
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Atkārto šo vingrinājumu vairākas reizes. Kad spēlēšana sāk 
padoties gluda un vienmērīga, vari palēnām kāpināt tem
pu. Pēc tam šo pašu skaņu secību spēlē tiltiņa kreisajā pusē 
un pie basa tiltiņa. To vari izspēlēt kā iesildīšanās vingrināju
mu rokām katru reizi, kad ķeries pie instrumenta. Šādu secī
bu vari spēlēt ar diviem sitieniem – labā roka, kreisā roka – 
uz katras stīgas. Spēlējot gammu pa vienai pakāpei, rokas 
tāpat turpina darboties pamīšus. Abi gammas spēlēšanas 
paraugi ir apvienoti vienā video paraugā.

1.2. Do mažora gamma pa vienai skaņai
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Arī šo gammu spēlē, pamazām kāpinot tempu, tomēr 
ievēro, ka ātrs temps tradicionālajā spēlē nav pašmērķis. 
Svarīgāk ir saglabāt skaidrību un ritma precizitāti. Spēlē šo 
pašu vingrinājumu arī uz blakus slejām. 

OR 1.1-1.2 
https://youtu.be/vCU6xyVwJS0
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Nodaļas turpinājumā iemācies dažas vienkāršas melodi
jas. Melodija “Mala, mala pelīte” ir bērnu ucināmā dzies
miņa. Līdzīgi šūpuļdziesmām, tai ir šaura apjoma melodija 
un vien kāršs ritms, kas ir ļoti noderīgi pirmo instrumenta 
spēles iemaņu gūšanai. 

1.3. «Mala, mala pelīte»
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Spēlējot melodijas, tāpat kā spēlējot gammas, uzmanī
gi seko, lai abas rokas darbotos pamīšus, kā norādīts virs 
skaņas apzīmējošajiem cipariem tabulatūrā. Ievēro, ka ot
ra jā taktī divi sitieni pēc kārtas veicami ar labo roku. Tas 
ļaus saglabāt simetrisku roku darbību turpmākajā melodi
jas daļā. Sitienu izdarīšana pārmaiņus ar abām rokām al
laž saglabājas kā princips, tomēr visas uzsvērtās skaņas – 
melodiju un frāžu sākumi – ir jāsāk ar labo roku neatkarīgi 
no iepriekšējā sitiena.

Arī latgaliešu rotaļdejas “Tymsa, tymsa tai egleite” apjoms ir 
tikai daži toņi, bet daudzie skaņu atkārtojumi palīdzēs no
stip rināt abu roku vienmērīgu darbību.

1.4. «Tymsa, tymsa tai egleite»
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Ievēro, ka melodijas pirmās frāzes pēdējo skaņu (ceturtās 
takts beigās) spēlē ar labo roku, bet nākamo frāzi atkal sāk 
ar aktīvāko – labo – roku. 

OR 1.3 
https://youtu.be/U2loyXJCAVY

OR 1.4 
https://youtu.be/cVtbUjJhK-M

Visi video paraugi grāmatā ir doti lēnā 
tempā. Kad melodija ir apgūta, spēles 

tempu vari kāpināt.

Sākumā, kamēr iepazīsties ar jauno 
melodiju, ieteicams lietot tehniku ar kociņu 

uzlikšanu bez sitiena.

Spēlējot cimboli, labajai rokai allaž ir 
vadošā loma. Tā vienmēr uzsāk melodijas 

frāzes, ritmiskās grupas vai citādi 
izceļamas skaņas.
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Spēlējot melodijas trīsdaļu metrā, piemēram, valsi, nesimet
ris ka roku maiņa ar diviem labās rokas sitieniem pēc kārtas 
reizēm veicama katrā taktī, lai saglabātu dejai raksturīgo 
pulsāciju. Iemācies lietuviešu danča melodiju “Pļāvu sienu”, 
ko iecienījuši arī latviešu tradicionālo deju mīļotāji.

1.5.  «Pļāvu sienu»
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Kā pēdējo šajā solī iemācies spēlēt “Ciblas danča” melodi
ju. Te grūtības trāpīt pa vajadzīgajām stīgām varētu radīt 
melodijas sākuma gājiens pa akorda skaņām un citi plašāki 
lēcieni. Tomēr melodijas nelielais apjoms ļauj to spēlēt vie
nā tiltiņa pusē.

1.6. «Ciblas dancis»
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Ievēro, sestajā taktī ar labo roku veicami divi sitieni pēc kār
tas. Tas jādara, lai parocīgāk būtu spēlējamas turpmākās 
ātrās skaņas, astotdaļnotis.

Šī soļa melodijas, kas ir izspēlējamas vienā tiltiņa pusē, 
tāpat kā gammu vingrinājumus, vari spēlēt arī citās slejās, 
citā reģistrā vai tonalitātē. Praktiski muzicējot, vienā sle
jā izvēlas spēlēt melodijas vai to fragmentus, kuru apjoms 
nepārsniedz sekstu. 

OR 1.5 
https://youtu.be/-4fwhUXyKu0

OR 1.6 
https://youtu.be/Ovm6HSB-_nA

Pat melodiju mācīšanās laikā centies 
uzreiz lietot abas rokas. Izvairies spēlēt 

tikai ar vienu roku – šādā veidā apgūta 
melodija nesekmēs labas spēles tehnikas 

apgūšanu.
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Otrais solis.
Gammu un melodiju spēle vairākās slejās. Plaša apjoma melodijas.

Uz cimboles stīgām iegūstamās skaņas ļauj spēlēt melodi
jas, kuru diapazons pārsniedz uz vienas slejas izspēlējamo 
oktāvu, turklāt daudzas skaņas var iegūt vairākās vietās – 
vienu un to pašu melodiju ir iespējams nospēlēt vairākos 
atšķirīgos veidos. Katrai melodijai spēlmanis izraugās 
ērtāko, parocīgāko skaņu vietojumu un izvēlas stīgas, kas ir 
iespējami tuvu, lai spēlējot izvairītos no liekām, ātrām roku 
kustībām, tās ceļot pāri visam instrumentam, vai neērtas 
roku krustošanas, mainot tiltiņa puses.

Sāc apgūt spēli galvenā tiltiņa abās pusēs, spēlējot gammu 
oktāvas apjomā. Tās pašas četras skaņas, kas izspēlējamas 
galvenā tiltiņa kreisās puses slejas augšdaļā, var spēlēt labās 
slejas lejasdaļā. Spēlē gammu tāpat kā pirmajā solī – uz 
augšu un leju pa četrām skaņām uz katras stīgas. Pēc tam 
vari kāpināt tempu un spēlēt arī pa divām skaņām un pa 
vienai.

2.1. Do mažora gamma uz 2 slejām
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Ievēro, tabulatūrā, kas parāda skaņu atrašanās vietas uz ins
trumenta, virs līnijas norādīti stīgām atbilstošie cipari, bet 
zem līnijas attiecīgā sleja (tiltiņa puse), kurā šī stīga ir spēlē
jama. 

OR 2.1 
https://youtu.be/TGvWTmTAAgQ
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Galvenā tiltiņa kreisās puses skaņu rindu (Sol mažoru mūsu 
lietotajam instrumentam) ir iespējams nospēlēt, apakšējo 
četru stīgu vietā izmantojot augšējās četras tiltiņa labajā 
pusē. 

2.2. Sol mažora gamma tiltiņa abās pusēs
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Ievēro, ka šīs gammas skaņu izkārtojums uz stīgām sakrīt 
ar Do mažora gammas skaņu izkārtojumu uz četrām apak
šējām stīgām. Attiecīgi, oktāvas apjoma melodijas, ko esi 
iemācījies spēlēt, izmantojot abas tiltiņa puses vienā tonali
tātē, vari tikpat ērti spēlēt arī otrā, tikai sākot no citas stī
gas. Spēlē rotaļdejas “Ai, zaļi meži” melodiju divās slejās. Ar 
dažādiem tekstiem šī melodija ir zināma daudzviet Latvijā, 
sevišķi Latgalē, bet ir pazīstama arī Lietuvā un Polijā.

2.3. «Ai, zaļi meži»
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Ievēro, melodijas otrās daļas pirmajā un otrajā taktī pēc di
viem sitieniem tiltiņa kreisajā pusē iznāk krustot rokas, lai ar 
kreiso roku atgrieztos atpakaļ labajā pusē. Ja šis paņēmiens 
liekas neērts, Do mažorā vari visu melodijas otro daļu spēlēt 
labajā slejā šādi:

OR 2.2 
https://youtu.be/-CDoAv9iqrY
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2.3.a. piemērs
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Pēc 2.3. piemērā dotās shēmas melodiju vari spēlēt arī Sol 
mažorā uz četrām augšējām stīgām. Šajā tonalitātē gan 
nebūs iespējams spēlēt otro daļu bez roku krustošanas. 
Tomēr ar laiku un pietiekošu treniņu arī roku krustošana 
īpašas grūtības vairs nesagādās. Praksē spēlmaņi šādos 
gadījumos melodijas skaņas mēdz sadalīt sīkākās vienībās, 
lai kustība pāri tiltiņam būtu veicama ar ērtāko roku. Par to 
vairāk runāsim apmācības nākamajā solī.

Nodaļas turpinājumā paplašināsim uz cimboles spēlējamo 
skaņu diapazonu, iesaistot arī trešo, pie basa tiltiņa spēlēja
mo, sleju. Sāc ar Sol mažora gammu divās slejās uz augšē
jām četrām stīgām, ko lejupejošā gājienā turpina skaņas 
pie basa tiltiņa. 

2.4. Sol mažora gamma divās oktāvās
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Nošu piemērā un pievienotajā video gamma ir parādīta 
lēnās ceturtdaļnotīs, pa vienam sitienam uz katru skaņu, 
bet vari to visu spēlēt pa četriem un pa diviem sitieniem uz 
katru pakāpi – tāpat kā pirmā soļa vingrinājumos. 

OR 2.4 
https://youtu.be/k6_Y20a-C8I
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Otrajā cimboles pamattonalitātē, Do mažorā, ir izspēlējams 
mazāks skaņu apjoms – divas pakāpes virs augšējā Do un 
trīs zem apakšējā. Tas tomēr ir pietiekami, lai spēlētu lielum 
lielo vairumu tradicionālo melodiju. 

2.5. Do mažora gamma ar paplašinājumu
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Skaņu secībās (melodijās), kas spēlējamas abās tiltiņa pusēs, 
reizēm ir pieļaujami labās rokas atkārtoti sitieni neatkarīgi 
no akcentiem, lai izvairītos no neveiklas roku krustošanas. 
Tomēr jāatgriežas pie darbošanās ar abām rokām, līdzko tas 
ir iespējams.

Sol un Do mažorā rakstītos melodiju fragmentus, kuru ska
ņas uz instrumenta iegūstamas divās vietās, var spēlēt at
šķi rīgi – gan gan abās, gan vienā tiltiņa pusē. Kā jau minēju, 
izvēle ir atkarīga no tā, cik ērti sasniedzamas visas melodijai 
nepieciešamās skaņas, lai pēc iespējas izvairītos no straujām 
roku kustībām lielākā attālumā, kas varētu sagādāt grūtības 
trāpīt pa pareizo stīgu.

Nākamo melodiju, “Zīlānu danci”, spēlē Sol mažorā, izman
tojot visas trīs slejas.

2.6. «Zīlānu dancis»
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OR 2.5
https://youtu.be/b2gXCUOm4x0

OR 2.6
https://youtu.be/kZivPamn5ig
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Pamēģini nospēlēt melodiju arī trīsdaļu metrā, izmantojot 
tiltiņa abas puses. Šo melodiju uz cimboles spēlējis slavenais 
lietuviešu spēlmanis Jons Lehovickis. Raksturīgais mazurkas 
ritms prasa taktī likt uzsvaru uz otro sitienu. Tas nozīmē, ka 
šeit ar labo roku jāspēlē gan pirmā, gan otrā skaņa. 

2.8. «Mazurka»
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Abas iepriekšējās melodijas vari spēlēt arī Do mažorā uz 
četrām apakšējām stīgām.
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Trešais solis.
Ritma figūras divdaļu un trīsdaļu metrā. 

Cimboles spēles raksturīgs paņēmiens, kas lieliski izceļ tās 
skanējumu, ir ātri skaņu atkārtojumi un atkārtojošās rit
miskās figūras. Tādas nereti ir sastopamas tradicionālajās in
strumentu melodijās, bet tiek arī pievienotas pēc patikas kā 
izrotājumi. Patrenējies spēlēt figūru, kurā diviem ātrākiem 
sitieniem, sešpadsmitdaļām, seko viens garāks – astotdaļa. 
Līdzīgi kā spēlējot valsi, šādus trīs nošu virknējumus sāk un 
beidz ar labo roku. Patrenējies vispirms veidot ritma figūru 
uz vienas stīgas. Pēc tam izspēlē gammu, izmantojot to pašu 
ritma figūru un virkni ritmisku skaņu secību, kā parādīts 
turpmākajos nošu piemēros. Pēdējais no tiem noderēs arī 
roku kookoordinācijas un veiklības trenēšanai. Pievienotajā 
video piemērā abi vingrinājumi ir iespēlēti viens pēc otra. 

3.1. vingrinājums
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Nākamais ritma vingrinājums ir līdzīgs iepriekšējam, tikai te 
īsās un garākā skaņa ir apmainītas vietām. Šajā figūrā labā 
roka pēc kārtas veic divus sitienus ritmiskās figūras sākumā.  

OR 3.1
https://youtu.be/HXM7EUrp15o
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3.2. vingrinājums

 

 

 

2

4

2

4&

La

L

1

L

1

K

1

L

2

L

2

K

2

L

3

L

3

K

3

L

4

L

4

K

4

Kr

1 1 1 2 2 2 3 3 3 4 4 4

&

Kr

4 4 4 3 3 3 2 2 2 1 1 1

La

4 4 4 3 3 3 2 2 2 1 1 1

&

L

La

1

L

2

K

3

L

2

L

3

K

4 3 4

Kr

1

La

4

Kr

1 2 1 2 3 2 3 4

Kr

4 3 2 3 2 1 2 1

La

4

Kr

1

La

4 3 4 3 2 3 2 1

œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ

œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ

œ œ
œœ œ

œ œ œ
œ œ œ

œ œ œ
œœ œ

œ œ œœœ œœ œ œœ œ œœ œ œœœ œœ

Un, lūk, arī melodijas piemērs, kurā izmantojama viena no 
apgūtajām ritmiskajām figūrām. “Rucavas mugurdancis” ir 
spēlējams samērā nesteidzīgā tempā.

3.3. «Rucavas mugurdancis»
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OR 3.2
https://youtu.be/QeC1xElJYng

OR 3.3
https://youtu.be/sSZAXtHvGpY
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Melodijas otrajā daļā ritmisko figūru veido četras ātras 
skaņas pēc kārtas, tomēr spēlmanim tā nesagādā nekādas 
grūtības, jo simetriskā abu roku mainīšana visu laiku tiek 
saglabāta, izņemot frāzes nobeigumu otrās daļas ceturtajā 
taktī, kad spēcīgākam akcentam arī pēdējā skaņa uz basa 
tiltiņa būtu jāņem ar labo roku.

Spēlē Preiļu pusē pierakstīto danča melodiju “Čižiks”, kurā 
izmantojama otrā no apgūtajām ritmiskajām figūrām.

3.4. «Preiļu čižiks»
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Tiesa, šajā melodijā ritmiskā figūra parādās tikai pāris rei
zes. Iespējams, labāks piemērs treniņam būs katram latvie
tim pazīstamā tautas dejas “Sudmaliņas” melodija.

3.5. «Sudmaliņas»
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Šī soļa turpinājumā paskatīsimies, kā līdzīgas ritmiskās 
figūras ar īsu un garāku skaņu miju spēlējamas trīsdaļu 
metrā. Sāksim atkal ar dažiem vingrinājumiem. Pirmā ritma 
figūra būs ar vienu lēnāku, divām ātrākām un vienu lēnāku 

OR 3.5
https://youtu.be/oqvpy9Rb8lk

OR 3.4
https://youtu.be/Ft4MdW4VfvE
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skaņu. Tāpat kā līdz šim, patrenējies spēlēt ritmu uz vienas 
stīgas, tad gammā, bet pēc tam melodisku kustību pa trim 
stīgām, kā parādīts nošu piemērā. Šajā gadījumā ar labo 
roku iznāk darboties vēl vairāk. Pievienotajā video parādī
tas visas vingrinājuma daļas, bet nošu piemērā tikai ritma 
paraugs un melodiskā kustība.

3.6. vingrinājums
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Nākamajā vingrinājumā uz vienu garo skaņu spēlē četras 
īsās skaņas. Ievēro atkārtotos sitienus ar labo roku. Nošu 
piemērā arī šim vingrinājumam parādīts tikai pamatritms 
un melodiskā kustība.

3.7. vingrinājums
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OR 3.6
https://youtu.be/O9MYepRcLas

OR 3.7
https://youtu.be/Gsf3oGJmKe0
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Tagad daži melodiju piemēri trīsdaļu metrā, kuros ir līdzīgas 
ritma figūras. “Sēļu valsis” ir jauno tautas mūzikas spēlmaņu 
iecienīts gabals.

3.8. «Sēļu valsis»
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Nākamais piemērs rāda ritmisko figūru praktiskās izman
tošanas iespējas, spēlējot cimboli. Vispirms izspēlē populāro 
valša “Nodzisa vakara blāzma” melodiju. Otrajā piemērā tā 
pati melodija ir papildināta ar ritmiskajām figūrām, kas pil
nībā maina melodijas raksturu un izceļ cimboles raksturīgo 
skanējumu. 

OR 3.8
https://youtu.be/_GjzNVNaRTM

Nodaļā aplūkotās ritmiskās figūras 
spēlmanis var pievienot garo frāžu 

nobeiguma skaņu vietā vai aizstājot 
skaņu atkārtojumus vienā augstumā. Tas 

veido raksturīgo cimboles spēles stilu un 
ļauj izcelt cimboli starp citiem melodijas 

instrumentiem, muzicējot ansamblī.
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3.9.  «Nodzisa vakara blāzma»
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Turpmāk līdzīgas ritma figūras vari pievienot arī citām melo
di jām, sevišķi aizpildot garākas skaņas ar īsākām vienībām, 
lai padarītu cimboles skanējumu interesantāku.

OR 3.9
https://youtu.be/MJ7AqHtSvJQ
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Ceturtais solis.
Divbalsība – reizē un dalīti.

Līdz šim mēs esam spēlējuši tikai vienbalsīgas melodijas, 
kurās vienlaicīgi tiek spēlēta tikai viena skaņa. Tomēr uz cim
boles ir iespējams spēlēt melodijas divbalsīgi – divas skaņas 
tiek spēlētas, uzsitot ar abiem kociņiem vienlaicīgi. Atkarībā 
no melodijas divbalsību var veidot dažādos intervālos. 
Paras ti tās ir tercas, kvintas un oktāvas. Šajā solī pievērsī
simies mazākajam intervālam – tercai –, kuru var spēlēt gan 
vienlaicīgi, gan sadalītu īsākās skaņās, ko nespēlē reizē, bet 
vienu pēc otras. 

Divu vienlaicīgi spēlējamu skaņu attēlojums tabulatūrā gan 
izskatās krietni sarežģītāks, īpaši gadījumos, ja abas skaņas ir 
spēlējamas vienlaicīgi abās tiltiņa pusēs. Attiecīgos melodi
jas posmos un vingrinājumos stīgas apzīmējošie cipari 
norādīti stabiņos viens virs otra, tādā pašā kārtībā zemāk ir 
norādītas slejas, kurās šīs stīgas spēlējamas, bet augšpusē – 
atbilstošās rokas.

Pirmais vingrinājums spēlei tercās būs trīsdaļu metrā – vie
nā ritmiskajā figūrā gan abas skaņas vienlaicīgi, gan secīgi 
viena pēc otras.

4.1. vingrinājums
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OR 4.1
https://youtu.be/3sRdzJO6VYg
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Nākamajā vingrinājumā šie paši elementi spēlējami divdaļu 
metrā. 

4.2. vingrinājums
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Pēc šādiem vingrinājumiem praktiskajos mūzikas piemēros 
iespēlēt pa kādai tercai būtu jābūt pavisam viegli. Spēlē 
folkloras spēlmaņiem labi zināmo “Alsungas mugurdanci” ar 
tercām melodijas otrajā daļā. Melodijas pirmajā daļā augšē
jo skaņu Sol šajā reizē ir ērtāk spēlēt tiltiņa labajā pusē. 
Savukārt pašu pēdējo skaņu, Do, kas citādi būtu spēlējama 
ar kreiso roku, šajā melodijā vajag uzsvērt. To var darīt ar 
labo roku vai arī uzsitot ar abiem kociņiem vienlaicīgi.

OR 4.2
https://youtu.be/lxV6WQtrer8
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4.3.  «Mugurdancis»
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Nākamā melodija, latgaliešu tautas muzikantu iecienītais 
valsis “Aiz ezera melni meži”, ir trīsdaļu metrā. Šajā pie mērā 
nav dota pamatmelodija, bet cimboles spēlei pie mērota 
versija ar ritmiskajām figūrām un tercām melodijas otrajā 
daļā.

4.4.  «Aiz ezera melni meži»
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OR 4.3
https://youtu.be/bi9xnMHqd9w

OR 4.4
https://youtu.be/LQF9gvkjufA
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Divbalsība ir bagātīgi izmantota lietuviešu spēlmaņa Jona 
Lehovicka spēlētajā populārās dziesmas un danča “Ant 
kalno” interpretācijā. Iemācies spēlēt arī to. Ievēro: pirmajā 
daļā kā rotājums ir izmantotas pāris trioļu ritmiskās grupas 
(trīs vienāda garuma skaņas, kas tiek iespēlētas divu astot
daļnošu vietā). Trioļu spēles laikā centies saglabāt melodijas 
kopējo tempu un ritmu.

4.5. «Ant kalno»
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Divbalsībai līdzīgs paņēmiens ir sitiens ar abiem kociņiem 
uz vienas stīgas. Tā var veidot skaņas, kas melodijā ir īpaši 
izceļamas. Vienlaicīga sitiena piemērs bija dots šajā solī 
spēlētā “Mugurdanča” nobeigumā. Tāpat kā spēlējot tercas, 
šādu sitienu var spēlēt nevis vienlaicīgi, bet ar nelielu nobī
di, kā spēlējot priekšskani. Patrenējies šo paņēmienu, spēlē
jot uz vienas stīgas un mainot stīgas.

OR 4.5
https://youtu.be/B9j9y-QDmP0
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4.6. Vingrinājums
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Tagad izmanto apgūto paņēmienu, spēlējot Alsungas 
novadā pierakstīto dejas “Akenšpics” melodiju. Melodijas 
otrajā daļā izmanto stīgas abās tiltiņa pusēs.

4.7.  «Akenšpics»
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Ievēro, pievienotajā video paraugā melodijas atkārtoju
ma sākumā izmantots spēles paņēmiens ar lēkājošiem ko
ciņiem, bet tālāk melodija izrotāta ar ritmisko figūru.

OR 4.6
https://youtu.be/NmISFTZXxcg

OR 4.7
https://youtu.be/iCBASA0b3XA
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Piektais solis 
Akordu pavadījuma spēle

Viena no cimboles izmantošanas iespējām ir pavadījuma 
spēle, muzicējot ansamblī. Parasti tie ir trīs mažora trijskaņi – 
tonika, dominante un subdominante. Grāmatā aplūkotajam 
instrumentam tie attiecīgi ir Do, Sol un Fa mažora trijskaņi 
Do mažorā un Sol, Re un Do mažora trijskaņi Sol mažorā. 
Tāpat uz cimboles iespējams veidot arī toniku, dominan
ti un subdominanti arī minorā. Mūsu instrumentam tie ir 
mi un la minora trijskaņi (tonika un subdominante), kā arī 
mazais mažora septakords no skaņas Si (dominante). Akor
dus spēlmaņi veido pēc zināmas shēmas, kuru vieglāk ir ie
gaumēt, iztēlojoties akordus kā trijstūrus, kas novietoti uz 
stīgām. Zīmējumā ir parādītas Do mažora akordu shēmas, 
ko veido uz instrumenta apakšējām stīgām pie galvenā 
tiltiņa. Sol mažora akordi tiek veidoti pēc tās pašas shēmas 
uz četrām augšējām stīgām.

Do akorda shēmā ar raustītu līniju parādīta arī augšējā Do 
skaņa, ko parasti pavadījuma spēlē neizmanto, bet mēdz 
pievienot, spēlējot pantiņa pēdējo, noslēdzošo akordu. Aiz 
akordu nosaukumiem iekavās ir doti burtu apzīmējumi, kas 
tiek izmantoti akordu norādīšanai vairumā populāro un 
tradicionālo dziesmu krājumu. 

Spēlējot ar diviem kociņiem, protams, nav iespējams 
ieskandināt visu trijskani vienlaicīgi, toties katra ieskan
dinātā stīga turpina skanēt, ļaujot veidot akorda skaņu, 
piesitot stīgas pa vienai. Tāpat kā spēlējot melodijas, arī vei
dojot pavadījumu, labā roka ir aktīvāka, kamēr kreisā, spēlē
jot shēmās attēlotos akordus, darbojas tikai uz pirmās un 
otrās stīgas tiltiņa kreisajā pusē. Lai saprastu akordu spēles 
principus, izspēlē vienu no latviešu tradicionālajā mūzikā iz
platītākajām akordu secībām 2/4 taktsmērā. 

5.1. att. Akordu veidošanas shēmas

mi

dosol
Do mažors (C)

re

si

sol
Sol mažors (G)

fa

do

la

Fa mažors (F)

Starptautiski pieņemtie burtu apzīmējumi 
Vidus un Austrumeiropas zemēs ir  
A – La, B – Sibemol, C – Do, D – Re,  

E – Mi, F – Fa, G – Sol. 
Angļu-amerikāņu sistēmā, kas pēdējā 

laikā sāk nostiprināties arī pie mums, ar B 
apzīmē skaņu (akordu) Si. 
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5.1. Akordu secība 2/4 taktsmērā

 

™

™

™

™
 

™

™

™

™
 

2

4

2

4&

La

L

C

1

K

Kr

1

L

La

3

K

Kr

1

L

La

1

K

Kr

1

L

La

3

K

Kr

1

utt.

La

1

Kr

1

La

3

Kr

1

La

1

Kr

1

La

3

Kr

1

La

2

G

Kr

1 3 1

La

2

Kr

1 3 1

C

La

1

Kr

1

La

3

Kr

1

&

La

1

Kr

1

La

3

Kr

1

La

1

F

L

Kr

2

K

La

4

L

Kr

2

K

La

1

L

Kr

2

K

La

4

L

Kr

2

K

C

La

1

utt.

Kr

1

La

3

Kr

1

&

La

1

Kr

1

La

3

Kr

1

La

G

2

Kr

1 3 1

La

2

Kr

1 3 1

La

C

1

Kr

1

La

3

Kr

1

La

1

Kr

1

La

3

Kr

1

œ

œ
œ
œ

œ

œ
œ
œ

œ

œ
œ
œ

œ

œ
œ
œ

œ
œ
œ
œ

œ
œ
œ
œ

œ

œ
œ
œ

œ

œ
œ

œ

œ

œ
œ

œ

œ

œ
œ

œ

œ

œ
œ

œ

œ

œ
œ

œ
œ

œ
œ

œ
œ

œ
œ

œ

œ

œ
œ

œ

œ

œ
œ

œ

Gan nošu pierakstā, gan tabulatūrā attēlota pavadījuma 
spēle var šķist visai sarežģīta. Darbošanās notiek vienlaicīgi 
abās tiltiņa pusēs, un pieraksts ar stīgu un sleju norādēm 
sanāk visai raibs. Taču, ja vairāk paļausies uz akordiem at
bilstošajiem trijstūriem, pavadījuma spēli apgūt būs pa
visam vienkārši. Šim nolūkam virs nošu sistēmām ir doti 
atbilstošie akordu apzīmējumi ar burtiem. Tabulatūrā ir 
parādīta viena vienkāršākā skaņu secība akordu spēlēšanai, 
bet praksē spēlmanis var veidot visdažādākās variācijas, 
izmantojot iepriekš apgūtās ritmiskās figūras vai veidojot 
citas kombinācijas. 

Spēlējot trīsdaļu metrā, ar labo roku iznāk darboties divreiz 
vairāk nekā ar kreiso. Nākamajā piemērā doti divi varianti, 
kā spēlēt valsi ar iepriekšējo akordu secību. Otrajā, b, vari
antā sitienus uz vājajām takts daļām veic ar abām rokām 
vienlaicīgi. Tad stīgu apzīmējošie cipari un slejas ir norādīti 
stabiņos viens zem otra kā nodaļā par divbalsību. Rokas uz 
atbilstošajām stīgām darbojas tāpat kā valša a variantā.

OR 5.1
https://youtu.be/CIskii6nEws
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5.2.  Akordu secība 3/4 taktsmērā
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Turpinājumā pavingrinies spēlēt pavadījumu dažām popu
lārām dziesmām. Dziesmas “Kur tu teci, gailīti mans” pa
vadījuma akordu secība ir tā pati, ko spēlēji vingrinājumos. 
Spēlē to pēc tādas pašas shēmas. Šajā un turpmākajos pa
vadījuma spēles piemēros norādīts ieteicamais ritms un 
dota dziesmas melodija ar akordu apzīmējumiem. Ja ar to 
nepietiek, lai nospēlētu visu dziesmu, skaties pievienotos 
video piemērus.

OR 5.2
https://youtu.be/XgRMbYfPgo0
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5.3.  «Kur tu teci, gailīti mans»
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Nākamā melodija ir sarežģītāka. Tautasdziesma “Sijā auzas, 
tautumeita” ir spēlējama Sol mažorā, tai ir citāda akordu 
secība, otrā daļa spēlējama ātrākā tempā, nekā pirmā, un 
arī piedāvātais ritmiskais zīmējums ir grūtāks. Ja tā visa šķiet 
par daudz, vari sākumā izmantot to pašu ritmu, ko izmantoji 
“Gailītī”. Muzicēšanas praksē labs spēlmanis maina šādas un 
līdzīgas ritma figūras starp pantiem vai to daļām.

5.4. «Sijā auzas, tautumeita»
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Nākamais piemērs ir dziesma mierīgā valša tempā, bet pa
vadījuma ritms ir sarežģītāks nekā iepriekš spēlētajos vin
grinājumos.

OR 5.3
https://youtu.be/zeWOQ9tnr7Y

OR 5.4
https://youtu.be/MxmvKwtgUVU



 TRADICIONĀLĀ CIMBOLES SPĒLE

39

5.5.  «Tautiets mani pavadīja»
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Centies atrast vēl citas dziesmas pavadījuma spēlēšanai. Ja 
nepieciešams, palūdz kādam mūzikas zinātājam pierakstīt 
akordu secības vai transponēt dziesmas vajadzīgajās tona
litātēs.

Lietuviešu cimboles spēles tradīcijās ir dokumentēta divu 
veidu pavadījuma spēles prakse – spēlēt atsevišķu harmoni
ju veidojošo skaņu atkārtojumus un ritmizētus melodijas 
fragmentus vai divbalsību un akordus, kas veido pavadīju
ma harmoniju. Latvijā šāda prakse nav saglabājusies, bet 
varētu iezīmēt virzienu, kā, cimboles spēles tradīcijai at
jaunojoties, tā varētu attīstīties.

OR 5.5
https://youtu.be/91FVhAa9muE
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Sestais solis.
Sīkas ritma vienības divdaļu un trijdaļu metrā.

Grāmatas trešajā solī mēs saskārāmies ar ritmiskajām fi gū
rām, kurās īsas skaņas mijas ar garākām. Tāpat īsākas skaņas 
tika lietotas tercu un pavadījuma akordu vingrinājumos. 
Šajā solī ir iekļauti vingrinājumi un melodijas ar garākām īsu 
skaņu virknēm, kas veido melodiskus gājienus. 

Tāpat kā iepriekšējās nodaļās, paņēmiena apguvi sāc ar 
vingrinājumiem. Četru skaņu apspēlēšana tercas apjomā ir 
tautas mūzikā bieži sastopama figūra. Kreisā roka šajā figūrā 
allaž ņem vidējo skaņu, kamēr labā iezīmē malējās. 

6.1. vingrinājums
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Nākamajā vingrinājumā tā pati ritma figūra ietverta starp 
divām garākām skaņām, tāpēc vairāk iznāk darboties ar 
labo roku.

OR 6.1
https://youtu.be/T5u9YAOv1HM
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6.2.  vingrinājums
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Pēdējā šī soļa vingrinājumā spēlē garāku skaņu virkni 
augšup un lejupejošā kustībā.

6.3.  vingrinājums
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Ievēro, ka šie vingrinājumi spēlējami vienā slejā. Šādas 
figūras ātrā tempā ir ļoti neparocīgi spēlēt, sadalītas divās 
tiltiņa pusēs. Arī spēlējot dziesmu un danču melodijas ar 
līdzīgām ritmiskajām figūrām, tās cenšas izspēlēt vie nā sle
jā. Šajā gadījumā īso skaņu grupas ērta spēlēšana ir svarīgā
ka nekā iespējami tuvāks skaņu izvietojums uz stīgām.

Kā tam arī ir jābūt, viss kļūst daudz vienkāršāk, spēlējot 
konkrētas melodijas. Tautas dziesmu “Es biju māmiņai vie
na pati meitiņa” Latgalē pazīst arī kā danci. Sāc mācīties 
lēnā tempā, bet vēlāk vari to kāpināt, tomēr nezaudējot 
precizitāti.

OR 6.2
https://youtu.be/u5jHxE-1jIQ

OR 6.3
https://youtu.be/9FdvI4rpQP8
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6.4. «Es biju māmiņai»
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Skaņu apspēlēšana ir pamatā “Kolkas trīsrociņa” melodijai, 
ko leģendārais kapteinis Stalts esot spēlējis uz mutes har
monikas. Bijušā Talsu apriņķa piejūras novados vēl pagā
jušā gadsimta četrdesmitajos ļaudis atminējās arī cimboles 
spēli. Var jau būt, ka šī būs instrumenta un melodijas atkal
satikšanās. 

6.5.  «Kolkas trīsrociņš»
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Dubultsitienus “Trīsrociņa” otrās daļas sākumā esmu pie
vienojis patvaļīgi. 

OR 6.4
https://youtu.be/ADRTbx_Lc_g

OR 6.5
https://youtu.be/RWzwsXnFV6M

Iejaukšanās pamatmelodijā ar 
ritmiskajām figūrām un citiem rotājumiem 
ir raksturīga tradicionālās cimboles spēles 

iezīme. To ne vien drīkst, bet vajag darīt, 
protams, nezaudējot mēra sajūtu.
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“Polkamazurka” ir strauja deja, ko vēl 20. gs. vidū dejoja 
Ziemeļvidzemē. Sīkās ritma vienības melodijā ir kā radītas 
spēlēšanai uz cimboles. 

6.6.  «Polka-mazurka»
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Arī nākamā spēlējamā melodija ir mazurka. Tā ņemta no 
19. gs. beigās Lubānas pusē dzīvojuša vijoles spēlmaņa 
R. Mežsarga nošu burtnīcas. Salīdzinot ar iepriekš spēlēto 
“Polkumazurku”, tās temps ir krietni lēnāks. Frāzes pēdējo 
skaņu vari akcentēt, piesitot ar abiem kociņiem reizē.

6.7. «Lubānas mazurka»
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OR 6.6
https://youtu.be/Ku2ymQ5E4X0

OR 6.7
https://youtu.be/rKZITH2ehbc
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Septītais solis.
Oktāvas un dažādi lieli lēcieni. 

Oktāvas intervāli gan kā melodijas daļa, gan efektīgs 
paņēmiens melodijas nobeiguma vai citu zīmīgu skaņu 
izcelšanai ir bieži sastopams lietuviešu cimboles spēlmaņu 
repertuārā. Domājams, līdzīgi ir spēlēts arī Latvijā, kaut gan 
autentisku materiālu, kas to apliecinātu, mums ir saglabājies 
visai maz. Oktāvu un citu lielāku lēcienu spēle dažādās sle
jās prasa labi orientēties skaņu izvietojumā uz instrumen
ta, tādēļ to ir vēlams patrenēties īpaši. Oktāvas var spēlēt 
kā divbalsību – gan abas skaņas vienlaicīgi, gan vienu pēc 
otras. Vispirms, kā allaž, patrenējies, spēlējot vingrinājumu.

7.1. vingrinājums
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Kā tradicionālās melodijas piemēru ar oktāvas lēcienu spēlē 
danci “Brālītis un māsiņa”. Ievēro, trešajā taktī plašo lēcienu 
no kreisās slejas uz basu un atpakaļ uz labo sleju labāk veikt 
ar labo roku. Skaņas Re, Do, Mi melodijas otrās daļas sākumā 
varētu iegūt arī labās slejas apakšā, bet tas padarītu neērtu 
sekojošo lēcienu no Re uz augšējo Do.

OR 7.1
https://youtu.be/8ueJZKObkNE
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7.2.  «Brālītis un māsiņa»
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Melodija sākas ar cimbolei raksturīgu ritmisko figūru. Lai 
melodiju padarītu krāšņāku, citas figūras piemērotās vietās 
vari pievienot pats.

Nākamajā vingrinājumā pavingrinies spēlēt paņēmienu, 
kurā viena, parasti kreisā roka, paliek uz vienas skaņas, bet 
otra veido melodiju (šajā gadījumā gammu). Lejupejošā 
secība Do mažorā ir parādīta gan vienā, gan tiltiņa abās 
pusēs. Tāda pati kustība no apakšas uz augšu abās pusēs 
prasītu pastāvīgu roku krustošanu, tāpēc ir rādīta tikai vienā 
slejā. 

7.3. vingrinājums
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OR 7.2
https://youtu.be/Qs6eqniLjlw

OR 7.3
https://youtu.be/nwN5kGUAkqg
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Atkārtotā skaņa vingrinājumā rada melodijas pavadīju
ma iespaidu. Šādu paņēmienu spēles kuplināšanai labprāt 
izmantoja izcilais cimboles spēlmanis Jānis Jakovelis no 
Aulejas. 

Pamēģini nule apgūto tehniku, spēlējot Malienas pusē pie
rak stīto “Vienkājas valsi”. 

7.4. «Vienkājas valsis»
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Ievēro, melodijas otrā daļa netiek atkārtota! Līdzīgi daudzām 
Ziemeļvidzemē spēlētām melodijām to par savu uzskata arī 
igauņu tautas mūzikas spēlmaņi.

Nodaļas noslēgumā pārbaudi savas spējas tikt galā ar ok
tāvām, iemācoties lietuviešu spēlmaņa Lehovicka “Vectēvu 
polku”.

OR 7.4
https://youtu.be/4RoybjDd800
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7.5. «Senelių polka»
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Šis darbs ir pirmais mēģinājums sagatavot un izdot cim
boles spēles mācību grāmatu latviešu valodā. Tāpat mēs 
priecāsimies par katru, kam šī grāmata noderēs, lai iepazītu, 
mācītos un patiesi sadraudzētos ar skaņu krāsām bagāto, 
savdabīgo instrumentu. Mēs priecāsimies par jebkuru ko
mentāru, labojumu vai ieteikumu grāmatas veidotājiem un 
apņemamies turpināt to uzlabot un papildināt ar jauniem 
mūzikas piemēriem un noderīgiem vingrinājumiem.

OR 7.5
https://youtu.be/vJqQ3_s7HEM
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(Lietuva). Veidojot šo projektu, mūsu mērķis bija palīdzēt saglabāt 
reģionam raksturīgo instrumentu spēli un popularizēt efektīvas, 

tradicionālo spēles tehniku apguvei īpaši veidotas mācību metodes. 
Mācību līdzekļus var lietot personas bez iepriekšējām mūzikas 

zināšanām, un e-grāmatas formā tie ir pieejami visplašākajam 
interesentu lokam.

* Projekts “Transfers of the traditional instrument play training 
methodology’s good practices” (2016-1-LV01-KA204-022669)
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